a 1. Iocn. 3.

C A

C A P V T XXVIII.

Titulus Gloriosissimus, & Religiosissimus, antiqua possestione, & novo jure est Regum Hispania.

Q Væ cum ita sint, nihil justius quisquam paulo æquior judex, nihilque rebus gestis congruentius arbitrabitur, quam si Reges Hispaniarum duos illos titulos, *Gloriosissimus & Religiosissimus*, antiquissimæ certissimæq; possessionis jure postliminiò sibi vindicarent. Est enim compertia veritatis, utrumque titulum fuisse priscis Gothis familiarissimum: quorum alterum quidem spectata pietas post suscepit fidem, alterum rerum gestarum magnitudo peperisset. Utriusque usus in monumentis antiquis ad Saracenicam usque vastationem testatissimum est. Nam statim in Concilio III. Tolentano, ubi hæresis Ariana à Reccaredo Rege, totâque Gothicâ natione abjurata est, sic Antistites præfantur **a**: *Cum pro fideli sue sinceritate idem Gloriosissimus Princeps omnes Pontifices in unum venire mandasset.* Et in sermone, quem Catholicus Antistes ad Gothicam nationem ibidem habuit **b**: *Officii nostri curâ defidelissimi ac Gloriosissimi Principis admonitione compellimur. Ipsum quoque Concilium tertium inscribitur sub Gloriosissimo Reccaredo Rege celebratum: quæ honoris nomenclatura facile sexies aut octies in eadem Synodo repetitur. Et sanctus Gregorius, Romanus Pontifex, ad S. Leandrum, Episcopum Hispalensem **c** Explere nullatenus valeo gaudium meum, quid communem filium Reccaredum Gloriosissimum Regem, ad Catholicam fidem integerrimâ*

F 3 agno-
a Concil. 3. Tolet. **b** Ibid. **c** Gregor. lib. 1. epist. 41.

agnoui devotione conversum. Ipse Reccaredus in Edicto, quo Synodum Toletanam confirmavit, ita sc̄e nominat a: *Gloriosissimus Dominus Reccaredus Rex, universis sub regimine nostra potestatis consilientibus.* Quod evidens argumētum est, fuisse titulum quasi gentilitium. Et sub Gundemaro Rege Synodus b Toletana quādam inscribitur habita anno primo Gloriosissimi Gundemari Regis. Et confirmatio Concilii vocatur c decretum Gloriosissimi Principis nostri Gundemari. Quid multis? Omnia passim Concilia antiqua usque ad ultimum Gothorum Regem Rodericū celebrata istis honorificis nomenclaturis plena sunt, d Narbonense, e Hispalense, f Cæsaraugustanum secundum, g Oscense, h Tarragonense, sub Sisebuto Rege, i Toleranum quartum s̄epiūs, k Toletanum quintūm sub Chintillano, l Toletanum sextūm, m Toletanum septimum sub Cindasundo, n Toletanum decimum sub Receſuīndo, denique reliqua deinceps Concilia Hispanica usque ad o Toleranum decimum septimum sub Egicano, hoc est, pauld ante Rodericū Regem, sub quo prisca Hispaniæ Gothorumque Regum gloria per Saracenos extincta est. Quod elogium usq̄e ad eo regiae dignitati apud Gothos proprium erat, ut & p Reginæ eodem titulo compellarentur: & ejus loco, quod nunc

Suam

a Edict. confirm. Synodi 3. Tolet. b Conc. Tolet. sub Gundemaro, ēra 648. c Ibid. d Initio Concilii, sub Reccaredo, ēra 627. h̄c est anno 589. e in fine Concil. ēra 628. f initio Concil. ēra 630. g in inscript. Concil. ēra 636. h ēra 652. i initio & in fine, & Canone 74. ēra 671. k Canone 9. & in initio, ēra 674. l Canone 17. & 19. ēra 676. m Canone 6. ēra 684. n initio, & in decreto pro Potanio, ēra 694. o initio & Canone 7. & in gratiarum actione ad Regem, ēra 732. p vide Concil. Tolet. 15. & 17. Item Toletanum 3. de uxore Reccaredi.

Suam Majestatem dicimus, tunc Reges Gothorum, Sua Gloria, vocarentur. de quo non pauca apud antiquos exstant testimonia; ut in a Synodo Toletana decima tercia s̄epiūs, itemque duodecima, & aliis locis plurimis: usque adeo, ut singuli penè tituli vel subscriptiones Legum VVisigothicarum, quarum Codicem b Pithœus edidit, isto elogio consignatae sint.

Alter honorificent̄ titulus erat, Religiosissimus; nota pietatis antiquorum Regum, ad tuendam Catholicam fidem. Qui quidem ante cladem Saracenam Regibus tanto consensu attributus fuit, ut non minus, quam alter ille, Gloriosissimus, hereditarius fuisse videatur. Nam Concilium Toletanum XVII. sic inscribitur c Decurrente Imperio anno Religiosissimi ac Serenissimi Domini nostri Egicani Regis septimo. Et in gratiarum actione Antitistum, qui confluxerant d: Orantes, ut Orthodoxo & Religiosissimo Principi nostro Egicano longevitatem largiatur. Quæ nuncupatio Egicani Regis aliquoties in Concilio Toletano decimo sexto iteratur. Et ante Egicanum, Ervigiū vocatur à Concilio Toletano XIII. e Religiosissimus Princeps, divino igne succensus. Et circa finem Antistites dicunt f: Invictissimo quoque atque Religiosissimo Principi Ervigio Regi multiplicem gratiarum exhibitionem persolvimus. Et ante Ervigium Concilium Toletanum X. inscribitur habitum g anno octavo Gloriosissimi Domini & Religiosissimi Receſuīndi. Et ante Receſuīndum Concilium Toletanum VI. Chintillani

F 4

tillani

a Concil. Tolet. 13. in libel. Ervigio & in edito confirmat. &c.
b Codex Leg. VVisigoth. 12. lib. editus per Pithœum.
c Concil. Tolet. 17. d In Prefat. & post libel. Regi. e Concil. Tolet. 13. c. i. f Ibid. c. 13. g Concil. Tolet. 10. in frontispicio.

tillani a Religiosissimi Principis devotionem cum magna veneratione suscipit. Et ante Chintillanum Concilium Toletanum IV. de Sisenando Rege loquens, *Dum studio*, inquit b, Religiosissimi Sisenandi Regis convenissimus: quam Regis nuncupationem sapienti ibidem repetit. Et ante Sisenandum fons Catholicæ religionis inter Gothos Reccaredus à Concilio Toletano III. vocatur non tantum c Princeps Religiosissimus, sed etiam, propter ardorem fidei, summumque studium propagandæ religionis, d *Piissimus, Deo Fidelissimus, Gloriosissimus*; adeoque e *Santissimus*, in Concilio Cæsaraugustano.

Ut verò Hispani radicem scirent, unde tanta & tan constans in Regibus suis Catholicæ fiduci æmulatio promanaverit, in eadem Toletana Synodo, ubi hæresis Ariana à tota Gothicæ natione, zelo Reccaredi Regis eam provocante, abjurata est, eidem Regi tamquam Apostolo suæ nationis acclamatur f: *Ipse mereatur veraciter Apostolicum meritum, qui Apostolicum implevit officium.* Et ista ratio est, cur in picturis Crucem Reccaredus, nempe tamquam Gothorum Apostolus, manibus tenet. Nam propter expulsionem hæresis Arianae Crucem ei datam esse, testis est Alphonsus Carthagena g. Apostolatus verò, quem ei Toletana Synodus tertia, hoc est, totius Hispaniaæ Episcopi acclamarunt, Crucem esse documentum ac testimonium, S. Stephani primi Hungariae Regis exemplo manifestum est. Is enim cum Hungaros ad Catholicam perduxisset fidem, Pontifex Roma-

nus
2 Concil. Tolet. 6. c. 2. b Concil. Tolet. 4. in Praefat. c. 58. & 75. in fine. c Concil. Tolet. 3. cap. 1. d In Praefat. Concil. e In Concil. Cæsaraugust. initio. f Concil. Tolet. 3. in fine. g Alphons. Carthag. in anacephalœsi c. 27.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 129
nus ei facultatē dedit, ut Crux ante Regem, tamquam Apostolatus insigne, gestaretur, cum hoc elo-gio, ut Chartuitius referri a, Ego sum Apostolicus: ut ille meritiō Christi Apostolus dici potest, cuius opera tantum populum sibi Christus acquisivit. Crux igitur in manibus Reccaredi, muneris Apostolici argumentum est: ut non miremur, ex tali Catholicæ religionis basi ac radice tam stabilē in fide surrexisse Monarchiam. Nam ex isto b Religiosissimi, & Piissimi, Deo q̄ Fidelissimi, & Gloriosissimi, & Christianissimi, & Sanctissimi, & veri Orthodoxi, & veri Catholici, & Apostolici Reccaredi sanguine, quā Catholicum imperium primus fundavit, & ex Pelagii, qui primus restauravit, & ex generi ejus Alphosi Catholici, qui restauratum primus amplificavit, Philip-pus IV. cui hodie Hispaniarum Regna parent, non interrupta majorum imperatiū serie propagatus est. Quapropter cum fidei tuendæ propagandæq; zelo, & rebus glorioissimè gestis, posteri post Saracenicam calamitatem maiores suos, hoc est, omnes post Reccaredum usq; Rodericum longè superaverint, iuxta id, quod S. Isidorus jam jam moriturus, post prophetatam Hispanis imminentem cladem, in Synodo Toletana vaticinatus fuerat,

Gloria major erit vobis, & gratia Christi

Ex tollet Gothos uberiore bono;

quis non utrumque titulum, Gloriosissimus & Religiosissimus jure avita stabilisque possessionis, jure defensæ propagandæque Religionis, jure facinorum, omnem priscam Catholicæ nationis gloriam pietate, zelo, constantia, magnitudine, multitudine, splendore superantium, Regibus

F 5

Hispa.

a Chartuitius in vita S. Stephani Regis Hungariae.

b Ita vocatus fuit à Concil. ut supra.

Hispaniarum debitum esse fateatur? Sed nimis
rum factis præcellere malunt, quām nominibus;
modestia morum, quām titulis honorum: ut,
quod religiosus est atque gloriosus, non minus
mihi gloriam contemptisse, quām gloriae meri-
tum appetisse videantur. Et hæc de titulis suffi-
cient, ad insulam jaçtantiam hominis istius re-
tundendam, qui ex titulo *Christianissimus*, qui
meritò Christianis venerationi est, rebusque pro-
fide gestis, nescio quam supremæ super omnes
Reges potestatis prærogativam, justioremq[ue]
bellandi causam somniavit.

CAPVT XXIX.

*Mens Arroyi exorbitans de Lege Salicâ proponitur.
Inanitas conatus ejus.*

VEniamus nunc ad Legem Salicam, Scriptoris
hujus Palladium, vi cuius Regum Francie
auctoritatem, supremamque potestatem tuetur, a
morem esse, quam cæterorum Regum, justio-
remque suscipiendi belli causam effici. Nam ista
duo sunt, quæ vinculis adamantinis ex Lege Sa-
licâ sequiac dependere profiterur. Hinc nullius
Hispanicæ Metaphysicæ subtilitate vim argu-
menti, quod ex hac Lege petitur, enervari fan-
gique posse putat. Lex enim Salica, ut ipse citat b,
ex titulo de matrimonio, ista est: *De terrâ verò Sa-
licâ nulla portio hereditatis mulieri veniat, sed ad viri-
l[m] sexum tota terra & hereditas perveniat c.* Quād le-
ge sancitur, ut Regia auctoritas, inquit ad suc-
cessores

a FOL. 69. Tanty a, on ne peut se defendre de cet argument: l'en dedie
tous les Espagnols, qui sont si grans Metaphysiciens, si on n'apporte une loy
superieure, &c.

b Apud Arroyum fol. 67. c Vide fol. 67. & 68.

CHISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 131
cessores & masculos, majoris firmitatis ergo, tanta
transmittatur, quanta in prædecessoribus fuit, ex-
clusis omnibus extraneis, propter quos excluden-
dos lex ista est condita. Cum igitur Ludovicus
decimus tertius Carolo Magno, cæterisque Regi-
bus, masculinâ serie succedat; eadem est in ipso au-
toritas, seu idem jus, quod in Carolo Magno fuit:
sed hujus auctoritas sine jus in universam Germani-
am, Italiam & Hispanias se porrigebat: igitur &
Ludovici decimi tertii. Hanc igitur Legem, tam-
quam ex quâ tota Regum Francorum auctoritas
& jus pendeat, immutabilem, omnibus telis in-
confusam, omnibus tormentis inexpugnabilem
reddere conatur, utpote quam b *naturalem, divi-
nam, aeternamq[ue] legem sine tergiversatione agno-
scere debeamus, omni lege conubiali, testamenta-
riâ, donatione, apothâ, prescriptione superiori. En-
tibi, Lector, mysteria Salicæ Legis arcana, abstru-
sa haſteus nec fâdo quidem Politicis aut Theo-
logis audita. Lex ista naturalis, divina, aeterna:
hinc auctoritas Regum Francie super omnes Re-
ges, hinc potestas in omnia penè Europæ Regna,
hinc belli pacisque jura religata sunt. Hæcine
monstra cogitationum, Arroye, ascendunt in cor-
tuum, & non perturbant frontem tuam?*

Sed antequam de præclaris illis tuæ Salicæ Le-
gis clogiis, natura, vi, ut ea tu depingis, quid-

F 6 quam

a FOL. 68. L'autorité de Charle Magne, qui a été sur l'Alemagne, sur l'Ita-
lie, & sur les Espagnes, doit être en Louis le Juste. Je le monstre clairement
par la vertu de la loy Salique, &c.

b FOL. 70. On ne trouvera jamais une loy supérieure à la nôtre, qui l'ait
zuinée: car elle est divine, éternelle, naturelle, & juste, selon le droit des g[én]es.

ET FOL. 73. Doncques la loy Salique n'est pas seulement juste, mais euer-
nelle.

ET FOL. 81. Or ces loix humaines ne sont pas au dessus de celle qui est à
divine & éternelle.

ET IBID. D'ailleurs ces loix humaines, desquelles nos ennemis se pen-
vent prevaloir, sont lois de mariage, testamentaires, de donations entre vifs,
de prescriptions: tout ceci font de petites toilles d'aragnez.

quam dicam, attende, quæso, quām levi impulsu universa machina tam operosa, quam struxisti, tota irrita & cassa corruat, nec aliud nisi crepidiorum instar puerilium, inanem strepitum excitat. Ecce nego ex Lege Salica tua majorem Regi Franciæ auctoritatem, sublimiorem potestatem, jus prægnatiis in ulla Regna, vel Provincias accedere, quam si citra Salicam Legem, jure successionis alii Regnis usitato, etiam feminæ succederent. Veritas ista tibi ipsi, Arroye, velis nolis inclutabilis est, nisi Regum tuorum auctoritatem, & potestatem, & jura, quæ tu Coronæ Franciæ indissolubili vinculo unita esse putas, uno iœtu letali interempta velis. Quid enim; quando prisei Franciæ Reges mascula prole substituti, non jure Salicæ successionis, sed adoptionis Regna sua transtulerunt, ut Guntranus, Rex Aurelianensis, in Childebertum, ista verborum formulâ, *a Peto, ut hic nepos meus mibi sit filius: una nos parma protegat, unaque hasta defendat;* an auctoritas, potestas, & jura Regia, si nulla fuisset Lex Salica, diminuta transivissent? Et quando Odo^b, non heres sanguinis, electus & consecratus fuit Rex, contra Salicam sanctionem; ideone auctoritas, potestas, & jura Regia decolorata transferunt? Et quando Pipinus^c, suppressâ penitus stirpe Merovingicâ, adhuc vivente, & Capetus Carolinâ, non jure successionis, sed electionis, Regno cum consensu omnium inauguriati sunt; ideone minori auctoritate, potestate aut jure regnarunt? Quid, si etiam omnes rami sanctæ arboris Ludovici, ut Valefius nuper, ita &

Bor-

^a Greg. Tur. lib. 5. cap. 18. ^b Otto Frising. lib. 6. cap. 10.
^c Aimoin. lib. 5 c. 42.

Borbonius, exarescerent, quod de Merovingica familia & Carolina expertissimus; ideone auctoritas Regum languidior, potestas depressior, jura Regia in aliquo labefactata censerentur? Non arbitror, Arroye, nec arbitrabitur in Frâcia, quisquis tantillo acutius, quām tu, sapit. Nimis pinguè de rebus istis philosopharis. Auctoritas, & potestas, & jus in Regna extranea, quod Regibus tamquam Regibus competit, non à masculinæ serie successionis pendet. Nam five masculi, five feminæ, successione, adoptione, electione, vel alia quâcumque legitimâ transmissione Regnorum sceptra suscipiant; eadē auctoritate, & potestate, & majestate, & juribus regnat, quisquis regnat, ac si ex Salica Lege succederet. Quasi vero in Romano Imperio, & in Regno Poloniæ, ubi electio Imperatores & Reges facit; vel in Regno Hispanico, & Anglicano, ubi & feminarum successio locum habet, non eadē prorsus auctoritate, & potestate, & alio quocumque in exteris Provincias jure potirentur, quo majores eorum potiti sunt; haud secis atque ea ad Reges Franciæ integrâ majoribus illibataque transferuntur. Regni, Arroye, non Regis jura sunt, maximè juxta te, quæ successoribus majores tradunt. Coronæ, quæ nec oritur nascente Rege, nec moriente moritur, auctoritate, potestate, majestate ac juribus fruitur, quisquis quacumque legitimâ substitutione, maximequæ successione, five masculus fuerit, five femina, ad illum apicem dignitatis admovetur. Quâ enim potestate primi populorum Rectores à Republicâ in illo majestatis, & potestatis, & auctoritatis culmine, jurisque plenitudine, five in Rem publicam, five in alias etiam exteris plagas ei conjunctas,

junctas, constituti sunt; eadem etiam quācūmque probatā, sive masculinā, sive femininā successione, sive etiam elecōne, Regnorum auctoritas suis numeris absoluta transmititur. Sic Abbates, sic Antistites, sic Pontifices, non minus nunc elecōne, quām olim carnali masculorum successione, totā p̄cedentium auctoritate, potestate, jure potiuntur. Quæ cūm sint plana, lippisque & tonsoribus nota, quid opus nefcio ex quibus abstrusis Salicæ Legis antris tantā falsitatis admixtione tenebrosis, Principalem auctoritatē in successores, perperuaque corona jura proferre? Nimirum, ut imperiti ad Salicæ Legis nuncupationem attonti, nescio quam mysteriosam præ cæteris Regibus potestatē, & jura in vicinorum Regna Provinciæque somniarent, & quasi pro tuendis aris & focis p̄cipites in arma ruerent. Huc enim tota ista ambitiosa & infidiosa spectar oratio: huc illi aculei, in Francorum animos hīc illic sparsi, quibus ad recordandum Salicæ Legis, & unctōnis, & oblitōrum rancidorumque jurium stimulantur.

C A P V T X X X .

*Deteguntur errores ac deliria Arroyi de
Lege Salicâ.*

Cum igitur tam inaniter lacertos tuos exserue-
ris, ut neque stante Lege Salicâ, quæ solis
masculis sceptrum deferr, Fracorum jura in extra-
neas terras juventur, neque cadente lādantur; sed
potius, feminis in Francia sceptrum hereditanti-
bus, roborentur; quidquid illâ de lege disputasti,
tamquam somnium egrotantis contemni poterat.

Sed

Sed ne infirmitate te potius, quām judicio p̄ter-
itum conqueraris, non gravabor nonnulla capita
in tui gratiam perfingere, ut, quid de te sentire
debeas, vel ip̄i tibi, si aliquid luminis tibi reli-
quum est, vel certe aliis elucescat.

Primum itaque, quod tamquam Legem Salicam illa verba profers a: *De terra verò Salica nulla portio hereditatis mulieri veniat, sed ad virilem sexum tota terra & hereditas perveniat;* vi cuius masculi soli Franciæ sceptra moderentur, perspicue falleris. Lex illa non de Regno, & juribus ejus, sed de privatorum successione tractat. Loquitur enim, ut ex ipso titulo liquet, de *allodiis*, quæ juxta Iurisperitos cum jure Coronae communē nihil habent. Itaque non ignobiles Galliæ Scriptores b *crassam ignorantiam* eorum, *erroremq; popularem* vocant, qui Legem illam Salicam putant pro Coronæ successione lancitam. Excute universum Salicarum Legum Codicem, sive à primis illis Consiliariis, VViisogasto, Bodogasto, Salogasto & VVidogasto conditum, sive à Clodovao, ut volunt, correctum, & à successoribus ejus, Caroloque Magno, meliori ordine digestum; nullam invenies constitutionem, qua de Coronæ successione quidquam, vel de juribus ejus ficiat. Ipse Legum prologus satis ostendit, eas ad privatos in officio, pace & concordia continendos, latas esse. Quamobrem quod masculis masculi in Regnum Franciæ ab initio huc usq; successere, potius conseruadini, vim legis obtineti, quām Legi Salicæ; vel certe Legi Salicæ à privatis, quos illa costringebat,

per

a FOL. 67. b DV PLAIX PROLOG. 5. Leur ignorance est bien plus grosse en ce, qu'ils ont cru que la loi Salique fut établie pour la succession de la Couronne, &c.

ET PLVS BAS: Partant c'est un erreur populaire de rapporter à la loi Salique la préférence des males aux femelles en la succession du Royaume,

per similitudinem ad Regni successionem translatæ, tribuendum est; utpote quæ multò potiorem in Regno, quam in allodiis, vel feudis, rationem habere videbatur.

Secundò, quod hanc legem latam esse dicas ^a, ut extranei seu allophyli à sceptro arcerentur, falsum est, & à te confitū. Extranei s̄apenumero in Franciæ Regno rerum potiti sunt. Testis est Ægidius Romanus, qui Francis non invitis octo annos, fugato Childerico, præfuit. Testis Pipinus, qui, auctoribus ^b Galliæ Scriptoribus, ex Senatorio Romanorum sanguine per Ansbertum Principem Austrasium oriundus fuit. Testes Odo, & Robertus, cōsiderati Reges. Testis denique Hugo Capetus, viginti octo Regum parens, quos tres Saxonici generis fuisse, vel certe ex prisca Gallorum flirpe, non Francorum, Scriptores multi tradunt: ut sanè, si allophyli Reges esse nequeāt vi Salicæ Legis, Regibus legitimis à nongentis ferè annis, contra tuam Salicam Legem, carueritis. Itaq; non extranei seu allophyli à Regno, sed feminæ vi Salicæ istius Legis exclusæ sunt, quemadmodum ex ipsis verbis perspicuum est. Vera legis ratio duplex fuit. Una, quod sexus masculinus majori prudentiâ, fortitudine, auctoritate polleat, ad Rem publicam administrandam necessariis. Altera, quod primi Franci, cum Galliam subegissent, masculâ sibi virtute opus esse cernerent, ad tuendum armis, quod armis comparaverant. Quod si non alia fuisse legis ad feminas arcendas ratio, quam ne allophyli sceptro potirentur; quid expeditius,

quam

^a FOL. 66. Si cette loy n'a pas voulu, qu'un étranger regnait sur l'autre (partie du Royaume) qui est contre la loy Salique, & la loy de Moyfe.

^b Paul. Emil lib. 1. De Sainte Marthe, Scipion du Plain.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 137
quam ut cādem lege ad nubendum Francis homophylis feminæ cogerentur?

Tertiò, quod Salicam Legem infringendam dicis, si alienigena sceptrum obtineret, falsum est. Non est apiculus in istâ Salicâ, quam retulisti, sanctione, quæ masculum alienigenam Regem Franciæ esse vetet, si Rex Francorum fortè sine liberis defungatur, vel liberos habeat, deficiente Regiâ stirpe Francorum, ad sceptrum regendum inidoneos.

Quartò, alienigenam Francis imperare a Moysaica legi contrarium, ideoque cavendum esse tradis. Error est, vel delirium. Quis ita peregrinus est in Ierusalem Christianâ, qui nesciat, neque Francis, neque Hispanos, neque ullos omnino Christianos judicialibus Iudeorum legibus adstringi: multaque à Christianis Regibus rectè usurpari, quæ Judaicis vetabantur? Nisi fortè libertatem Christianam in veteris legis abolitam redire servitatem velis. Quasi verò lex Moysaica Reges illos Christianos premat, qui alia, quam Salicâ, utuntur successionis lege: vel sanctionibus ejus Frâcorum Reges premantur, ne uxores alienigenas ducant, vel, ne multiplicent sibi equos ^b, ut Deuteronomium jubet; vel, ut sibi describant Deuteronomium, legantque omnibus diebus vita sua, aliaque sexcenta, quæ Judaicis Regibus præscribebantur.

Quinto, Legem Salicam aīs esse naturalem ^c. Nihil falsius. Omnia Theologorum sensus est, legem naturalem ab humana distinctam esse. Ipse sanctus Thomas te retundat, quem torties iniquis

fimè

^a FOL. 68. Un étranger regneroit sur l'autre (partie du Royaume) qui est contre la loy Salique, & la loy de Moyfe.

^b Deut. 17.

^c FOL. 70. Elle est divine, éternelle, naturel, & juste, selon le droit des gens.

simè vanissimeque Doctorem tuum nuncupas. Ex preceptis legis naturalis, quasi ex quibusdam principiis communibus & inde monstrabilibus, necesse est ratio humana procedat, ad aliqua magis particulariter disponenda. Et iste particulares dispositiones adinventae secundum rationem humanam dicuntur leges humanæ. Quis enim nisi insipiens dicat, Legem Salicam esse principium commune, & indemonstrabile? aut quis nesciat, eam, si aliqua talis est, secundum rationem humanam à primis Regibus, vel sapientibus eorum Consiliariis, adinventam esse? Nec ipse negas, quando dicis b, Prícos Francorum legislatores ita sanxisse. Quomodo ergo naturalis est, si homines eam sanxerint? Nonne omnium doctorum iudicio, lex naturalis, instar proprietatis naturæ rationalis, cum ipsa, & visceribus ejus impressa nascitur? Unde Augustinus c: *Furiū certe punit lex tua, Domine, & lex scripta in cordibus hominum, quam ne ipsa quidem delet iniqüitas.* Et libr. de Serm. Dom. in monte d: *Quis scribit in cordibus hominum naturalem legem, nisi Deus?* Deinde, nonne, quod ista terra mea vel tua sit, masculorum vel feminarum, lege humanâ factum est? Vnde quisque, inquit August. e possidet quod possidet? nonne iure humano? Tolle iura Imperatorum: & quis audet dicere, *Mea est ista villa, aut, Meus est ille ser-vus. &c.* f Per iura Regum possidentur possessiones. Quomodo ergo Lex Salica, quā terra masculis tribuitur, potest esse naturalis? An & illa Salica Lex naturalis est, quā feminis res familiares, supellex,

&

ET FOL. 74. Elle est naturelle, puis que naturellement, &c.

a 1.2.9^e. art. 3.

b FOL. 65. La raison, pourquoy les anciens sages législateurs des François l'ordonnerent ainsi, fuit, &c.

c Aug. lib. 2. Confess. d Aug. de serm. Dom. c. 9.

e Tract. 6. in loan, f Ibid.

& hujusmodi conceduntur? Cum vero nemini dubium sit, naturalis legis violationem esse peccatum, an ceteras Respublicas & Monarchias, quotquot non utuntur Salicæ successionis lege, contra legem dices peccare naturalem? Perge porro, Arroye, adde & hoc paradoxis tuis, ut, absoluta comœdia, cum sibilo pueri possint plaudere.

Sexto addis, cam esse a legem gentium, eò quod lex gentium sit, quæ ad folios homines, inquis, pertinet, non ad cætera animantia. Et ad illam insulsum absurditatem tuam cōprobandum etiam D. Thomam obtorto collo trahis. S. Thomas b ad folios quidem homines jus gentium pertinere testatur: sed non ita ineptus est, ut quacumque legem, ad folios homines pertinentem, legem gentium esse posset. Nam in eodem loco exserere adducit ex Cajo Jurisconsulto c: *Quod ratio naturalis inter omnes homines constituit, id apud omnes homines, sive gentes, custoditur, vocaturque jus gentium.* Legémne Salicam inter omnes natura constituit? apud omnes homines illa custoditur?

Septimò, esse d legem divinam, eò quod sit naturalis, inquis, & singulariter à divina derivetur: tum quod Sapientia dicat, *Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt:* tum quod eam Deus ipse per os Moysis instituerit. Quot sententiaz, tot lapsus, Theologe miserabilis. Lex Salica non est naturalis, non est à Deo per os Moysis instituta. Alia lex est, quā Deus per Moysem, ac de solis Iudeorū Regi-

a FOL. 74. Partant éstant naturelle & des hommes, elle est des gens.

b FOL. 72. Elles font dites loix des gens, quand elles appartiennent seulement aux hommes.

b 2.2. q. 57 art. 3. c 1.9. D. de just. & iure.

d FOL. 74. Elle est divine, en tant qu'elle derive particulièrement de la divine providence, & qu'elle est naturelle: elle derive de la divine providence, 1. Parce que les Rois regnent par icelle. 2. Parce que Dieu même l'a éta-bli par la bouche de Moysi.

Vide & alia verba paulo ante citata.

Regibus tulit. Ipse fassus es, & omnes unanimiter auctores, qui de Salicis Legibus aliquid litteris mandaverunt, humanum inventum esse, ab hominibus, Deum verum ignoratis, Paganis, idololatriis institutum. Quid hinc te juvat, quod per sapientiam conditores legum iusta decernunt? Nonne omnes leges iusta, quibus vel populo, vel Optimatibus, vel Regibus, electione, adoptione, successione, sive masculorum, sive etiam feminarum, gubernacula committuntur, isto modo ad divina lege derivantur? Humanæ quippe ratio scintilla quædam divinæ lucis est, quæ super homines fulgentem constituitur, quidquid æquum & justum humanæ legislatoris cuiuscumque lege sancitur.

Octavò, esse a legem aeternam. Adjice, esse Deum; ut nemo imperitorum vim legis aeternæ fortè nescientium dubitet, multas te litteras ad insaniam convertisse b, erroresque te severa Sorbonæ censurâ dignos eructare. Quid enim est lex aeterna, nisi ipse Deus? Omnium namque Theologorum consensu, S. Thomæ concinentium c, lex aeterna est oratio divina sapientia, secundum quod est directiva omnium actuum & motionum. Ratio vero divinæ sapientiæ nihil est nisi sapientia Dei, atque ipse Deus. Quamobrem S. August. Lex aeterna est, inquit d, ratio divina, vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans. Quantæ igitur dementia est, Legem Salicam etiam aeternam perspicuis verbis appellare; & quidem excogitatis argumentis probare e, quod aeterna esse debeat?

Nam

a FOL.78. La loy Salique n'est pas seulement juste, mais éternelle.

Vide supra.

b Act.26. c 1.2. q. 93. a. 1. in corpore. d l.22. cont. Faust c.27.
e FOL.75. Que la loy Salique doit etre éternelle, il se preuve, parce qu'elle derive de l'éternelle, divine, &c.

Nam quod lex Salica non nihil in suo genere de aeterna lege participat, adeoque data est, ut publicum bonum perseveret, nemo, nisi insigniter delire velit, satis esse dixerit, ut propterea etiam aeterna nuncupetur, ac sit. Etenim omnibus justis legibus convenit, ex aeterna lege, sicut radios à Sole fluere, & commune bonum perpetuam, quantum fieri potest, stabilitate munire. Quibus tamen cum nihil vetet, per novas leges, & consuetudines, & contractus, & præscriptiones, & hujusmodi, fieri præjudicium, ut vel certis casibus fortiori cedant, vel etiam hominum voluntate prorsus intereant: ita nihil accidet impossibile aut iniustatum, si & lex Salica subinde multas patiatur exceptions, quemadmodum secundum principia tua nonnullas passa est, legibusque aliis & consuetudinibus fortioribus paulatim irrepentibus concedat locum, justis præscriptionibus cedat, alia humanæ potestate aboleatur. Quidquid enim humanæ potestate constitutum est, nihil absurdum, si humanæ potestate destruatur.

Cum igitur tantâ dexteritate atque soliditate, quantâ vidimus, argumentum tuum ex unitione Regum Franciæ, ex curatione brumarum, ex elogio Christianissimi, ex Lege Salicâ, tam scilicet naturali, tam divinâ, tam aeternâ, texuisse, conclusis acutissimè solidissimeque propositionem tuam, quam dixeras a, Supremam Regum Francorum potestatem majorem esse, quam ceterorum Regum totius orbis, esse indubitate veritatis. Cum quilibet potius, cui est mens sana in corpore sano, concludendum esse videat, penè totum, quod illis de rebus incomparabili

a FOL.53. Ma proposition donc que est indubitable, par laquelle je disois, que l'autorité so ueraine des Rois de France est plus grande, que celle des autres Rois du monde, &c.

rabilis absurditate & cæcitate disputasti, non esse nisi sentinam fœdorum errorum, & mentis hallucinatione: propter quæ quilibet ingenuus Theologiae sacratoris tiro loquacitatem suam septennii silentio, vel temeritatem atque inscitiam suam totius vitæ rubore damnaret. Quod cōdūtiūstib⁹ faciendum esse veritas clamat, quid tota illa theatralium fallacialium scena non aliò tendat, quām ut ex istis pareigis capitibus justiores belandi causas adversus vicinos Reges proficisci, turba militum imperita & vulgus credat, quemadmodum tu ipse, nescio quā mentis vacillantis imponentiā, credidisti.

CAPVT XXXI.

Transitur ad secundam Questionem Arroyi, de justitia armorum Francia. Prima ratio justitiae est Salicæ Lex. Ostenditur eam, juxta sensum Arroyi, sèpè in Francia esse violatam.

Nunc secundam Questionem aggrediamur, quā Arroyus querit ^a, Utrum Rex Franciæ justas inferendi belli rationes habeat. Loquitur autem sine ulla questionis limitatione, cui, vel propter quid peculiäriter bellum inferri posset: ut intelligamus, omnibus pñè Europæ Christianæ Principibus, Britanniaæ Rege excepto, Pontifici Maximo, Imperatori, Hispaniarum Regi, Polono, Hungaro, Dano, omnibus Imperialibus civitatis, Dynastisque Germaniæ atque Italiaæ bellum hoc intentari: omnibus esse metuendum, si fors Francis adspiraverit, omnibus esse de defensione cogitandum. Nam rationes, quibus auctor iste

nititur,

^a FOL. 24. Question 2. Les raisons justes, que les Rois de France ont de faire la guerre.

nititur, Salicā videlicet successionis Legē, in omnia omnino, quæ majores Francorum armis sibi subegerunt; unio istorum omnium ad Coronam Franciæ; jus gentium, quod ipse prædicat, aliaque singularia in singulos quosque existimata jura, neminem istorum linunt esse securum. Videamus igitur, quibus cardinibus vertatur vastæ & inaudite prætensionis hujus immanitas.

Prima & capitalis ratio est a *Salica Lex*: vi cuius masculi soli majoribus suis in omnia sibi transmissa jura succedunt. Quæ lex semper, inquit, in usu Francorum fuit, quām diu memoria eorum in mortuūtis reperitur: atqui Ludovicum XIII. b masculinā serie ex Carolo Magno propagatum esse, ex auctoribus liquet: ergo in omnia Caroli Magni & successorum jura succedere debet. Ecce totam argumenti vim breviter comprehensam. Sed nonnulla istorum tot difficultatibus implexa sunt, vel potius tam perspicue falsa, ut, si causa ex illo principio religata pendeat, nihil proclivius sit, quām ingentem illum promissoris hiatus solidā veritatis demonstratione frustrari, totamque prætensionum segetem uno iictu succidere.

Et quamvis non multum interfit ad hujus cause victoriam, ut Scriptor iste putat, utrum masculi, an etiam feminæ in sceptrum Franciæ jure succedant, omniumque bonorum paternorum heredes sint, ut iam suprà satis superque declaravimus; operæ pretium tamen est ostendere, legem illam successionis, quā masculos terræ Salicæ à majoribus relictæ heredes esse constituitur, eo sicut

^a Fol. 86. 87. 88. & 89.

^b Louis le Juste aujourd'huy regnant vient de tous les Rois ses predeceesseurs par la voie maternelle felon la mesme loy, &c. FOL. 87.

(sicut iste sentit) ut non solum feminæ, sed etiam masculi extranei per illam excludantur, non ita semper inter Francos observatam fuisse, quin quoties vel Regno vel Proceribus posterioribus usu venerit, legem istam formamque successionis immutaverint. Argumento sunt exempla manifestissima. In ipsis Regni exordiis, jam institutâ Salicâ Lege, Childericus masculus Regno pellitur, &, prætermisso omnibus consanguineis ejus, hoc est, filiis Clodionis, patris ejus, in quos, vel posteros eorum, postea Clodovæus sœvit, Ægidius Romanus Procerum consensu ei substituitur, nullâ Salicæ Legis habitâ ratione, multosque annos Francis præfuit, & in hunc fortè diem in posteritate sua præfuisset, nisi domesticorum proditione periisset. Quid? Childericus III. & Carolus Dux Lotharingia, nónne veri ex illâ Salicâ lege heredes erant? Nónne alter, non exspectatâ amplius liberorum propagatione, tonsus ac depositus, alter etiam liberis florens præteritus fuit? Causas si probas, possunt ergo heredes masculi, cùm Proceribus Regni visum est, Salicâ illâ successione dejici, si parens dissolutor, ut Childericus primus; si ignavior, ut ille tertius; si Francis invitus, sicut Carolus fuit. Si non probas, jam prima familiarum vestrarum capita usurpationis & tyrannidis labefassis. Et ubi jam illa præclara tua disputatio de aeternitate, divinitate, naturalitate, immutabilitate Salicæ Legis, adversus quam nulli cōtractus, nulla donatio, nulla præscriptio, urytote futile atque fragiles, tamquam aranearum tela b, prævalere queant? Nam, quod deterius est, secundum principia

a Abbas Vrſp. Greg. Turon, in Epist. c. 18. & lib. 2, c. 42.
b FOL. 81. Tout ceoy font de petites toilles d'aragnée &c.

cipia tua, utrique & Childerico & Carolo succelserunt Principes, quorum neuter Salicus heres erat, & profapiam suam, ut acceptiores essent Francis, ad Merovingicam & Carolinam stirpem ex sola feminarum propagatione referebant.

Quod si ad aliorum Principatum successionem oculos convertamus, quæ non minus, quam ipsius Regni, Salicâ illâ Legē gubernari debet; non raro etiam feminæ terrarum hereditatem, contra præscriptum Salicæ, quam protulisti, Legis adierunt. Ducatum Normandie per Mathildem, matrem suam; per Leonoram verò Guilielmi Aquitanie Ducis heredem, uxorem suam, Ducatum Aquitanæ, & Comitatum Piëtavensem, Rex Angliae Henricus accepit. Frater S. Ludovici Carolus, cum duxisset Beatricem Comitis Provinciæ filiam, Comitatum illum adeptus est: alter frater ejus Alphonse Comitatum Tholosanum, uxore ductâ Raymundi filiâ. Comitatus Burgundiæ filiæ Ducis Othelini Ioannæ tamquam heredi cessit, quâ nuptiâ Philippo Philippi Pulchri filio, Coronæ unius est; rursumq; avulsus, ac Ioannæ Philippi Longi filiæ in dotem datus. Ioanna Henrici Navarrae Regis filia, tamquam heres patris, Philippo Pulchro nupsit, Comitatumque Campaniæ & Brienensem in dotem atrulit, qui ex illo temporæ Coronæ affixi manent. Quæ satis perspicuè probant Legem Salicam, prout illam explicuisti, tam in capite, quam in membris, hoc est, tam in Regno, quam in terris inde dependentibus, se penumero esse violatam.

C A P V T XXXII.

*Ludovicus decimusterius non est ortus ex stirpe Clodovi-
aci masculinâ serie, & ita non ex omnibus Regibus
prædecessoribus suis.*

Sed quia parum ad præsentem causam interef-
set, dum constaret, Ludovicum XIII. reverâ
præcedentibus Regibus masculinâ procreatione
succedere, ad alterum caput accedamus, quo
Arroyus confidenter dicit, eum ex omnibus Regi-
bus prædecessoribus suis masculinâ serie propagatum
esse a.

Ubi mihi sine temeritate multò confidentius
dicere posse videor, duobus ex capitibus hoc per-
spicuè esse falsum, idque tantâ certitudine, quantâ
in rebus historicis jure à pervicacissimo quoque
postulari possit. Ludovicus enim decimusterius
Clodovæ succedit; ex cuius tamen progenie
masculina constat eum nullo modo esse procrea-
tum. Nam Historici uno ore testantur, Regnum
Francorum ex Merovingica stirpe, cuius erat
Clodovæ, ad Carolinam esse translatum; neque
tamen Carolus Magnus, neque Pipinus Brevis,
pater ejus, ex illa stirpe procreati sunt; multò mi-
nus Ludovicus decimusterius, cuius prosapia
in Carolum Magnum usque subvehere conari.
Hanc Regni ex una familiâ in aliam translationem
disertis verbis asserunt Annales Francorum b: Hil-
dericus Rex, qui ultimus Merovingorum Francis impe-
ravit, depositus, & in Monasterium misus est; Pipinus
vero

a FOL. 87. Vide verba paulò ante citata.
b Annal. Franc.

verò Regni honore sublimatus, &c. Hoc idem testa-
tur iisdem ferè verbis Marianus a Scoto. Hoc
Otto Frisingensis b: Pipinus, detonso Hilderico, &
in Monasterium detruso, postmodum in Regem unctionis
Hic Merovingorum Regno finito, Carolinorum, &c.
cœpit. Hoc Andreas Sylvius c in Synopsi Mero-
vingica, quam à quadringentis annis scripsit: nam
ad Pipinum veniens, hic, inquit, est finis regni Me-
rovingorum. Hoc VVernerus Rollevinck d, de
Zacharia Papa loquens: Regnum illud famosissimum
transstulit de veris heribut ad genus Pipini. Hoc
Paulus Æmilius e, qui Pipinum de Regno transfe-
rendo à magni Clodovaci stirpe, apud Pontificem ver-
ba fecisse scribit: unumque Chidericum Regem, ali-
quam fuisse magni Clodovaci sobolem, sine liberis, cùnq.
Pipinus Rex renuntiatus fuit. Hoc ante omnes
istos profitetur Eginhartus, Caroli Magni Scriba,
Pipino coetaneus f: Gens Merovingorum, de qua
Franci sibi Reges creare soliti erant, uisque ad Hildericus
Regem, qui iussu Romani Pontificis depositus, ac deton-
sus, atque in Monasterium trusus est, durasse putatur.
Quæ licet in illo fini apositi videri, tamen jam dudum
nullius vigoris erat. Ubi quid languidis illis uitium
vocabulis, putatur, finia videri pesit, causa est,
quid Pipinus, ut populo Francorum esset gravior,
videri vellet saltem per feminas ex illorum Regum
stirpe satus. Nam alioquin sanguine masculino
Romanus erat, ex stirpe Senatoria, ut Galli qui-

G 2

diam

a Marianus Scotus in Chronic.

b Otto Frisingensis, lib. 5. cap. 23.

c Andreas Sylvius, lib. 1. Synops.

d VVernerus Rollevinck in Fasicie, tempor.

e Æmilius libr. 2. f Eginhartus in vita Caroli Magni.

48 DE J V S T I T I A A R M O R V M
dam & Scriptores notat. Hoc deniq; magno con-
fensu tradunt recentiores, Ioannes Tilletus *b*, qui
dicit hoc necessarii esse confitendum; Claudius
Fauchetus *c*, Belleforestus *d*, du Haillan *e*, Ioan-
nes de Serres *f*, Scipio *g* du Plaix, aliique plurimi:
quorum plerique magnum aliquid se Pipino tri-
buere putant, quod eum femininā saltē serie ex
Clodovao descendisse commendant. Nam scri-
ptor *h* Vitæ S. Arnulphi, Andreas Sylvius *i*, item-
que vetus quoddam Chronicón *k* sancti Martialis
Lemovicensis, quo fortè Nangius adjutus fuit,
prosapiam ejus ex Blithilde filia Clotharri, nempe
secundi, vel rectius primi, trahit. Hæc enim ex
marito suo Ansberto genuit Arnoldum, Arnoldus
Arnulphum, qui, mortuā uxore, Episcopus Met-
ensis fuit, Arnulphus Anchisum, hic Pipinum cog-
nomine Grossum, Pipinus Carolum Martellum,
Martellus Pipinum, primum Carolinae familiæ
Regem: quam genealogiam & Paulus Warnefre-
dus *l* in serie Episcoporum Metensium agnoscere
videtur. Vides igitur, Arroye, quantā temeritate
contra antiquorum Scriptorum fidem dicas, Lu-
dovicum XIII. ex omnibus Regibus, prædecesso-
ribus suis, masculinā serie descendere. Hoc itaque
est primum, quod dixi, falsitatis caput.